UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ                                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /SYT-NV                        Bình Phước, ngày       tháng 12 năm 2021
V/v quản lý người có kết quả xét nghiệm

      test nhanh kháng nguyên dương tính

               Kính gửi:  Trung tâm Y tế các huyện thị, thành phố.

Theo Hướng dẫn tạm thời về quản lý người nhiễm COVID-19 tại nhà ban

hành kèm theo Quyết định số 4038/QĐ-BYT ngày 21/8/2021 của Bộ trưởng Bộ

Y tế, tại khoản 1. Tiêu chí lâm sàng đối với người nhiễm COVID-19 quy định:

a) Là người nhiễm COVID-19 (được khẳng định dương tính bằng xét

nghiệm Realtime RT-PCR hoặc Test nhanh kháng nguyên) không có triệu

chứng lâm sàng; hoặc có triệu chứng lâm sàng ở mức độ nhẹ: như sốt, ho khan,

đau họng, nghẹt mũi, mệt mỏi, đau đầu, đau mỏi cơ, tê lưỡi;

Hiện nay, số ca nhiễm SARS-CoV-2 đang tăng nhanh trên địa bàn tỉnh,

gây áp lực lớn lên hệ thống xét nghiệm khẳng định vi rút SARS-CoV-2 bằng kỹ

thuật Real - time RT-PCR.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, để nhanh chóng quản

lý người có kết quả xét nghiệm test nhanh kháng nguyên dương tính, Sở Y tế đề

nghị Trung tâm Y tế các huyện thị, thành phố thực hiện các nội dung sau:

1. Tuyên truyền, khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trên

địa bàn quản lý chủ động thực hiện xét nghiệm test nhanh kháng nguyên, sử

dụng các loại test nhanh kháng nguyên được Bộ Y tế cấp phép; Nhanh chóng

khai báo với Trung tâm Y tế các huyện thị, thành phố hoặc Trạm y tế các xã,

phường, thị trấn khi có kết quả xét nghiệm test nhanh kháng nguyên dương tính.

2. Trung tâm Y tế các huyện thị, thành phố chỉ đạo Trạm y tế các xã,

phường, thị trấn nơi người có kết quả xét nghiệm test nhanh kháng nguyên

dương tính nhanh chóng xác minh, báo cáo Trung tâm Chỉ huy Phòng Chống

dịch Covid – 19 xã, phường, thị trấn và Trung tâm Y tế các huyện thị, thành phố

để tiến hành cách ly y tế phù hợp theo 02 hình thức cụ thể như sau:

KHẨN

- Thực hiện cách ly điều trị tại nhà theo Phương án số 5690/PA-SYT ngày

03/12/2021 của Sở Y tế về việc quản lý, điều trị người nhiễm Covid-19 mức độ

nhẹ tại nhà trên địa bàn tỉnh Bình Phước khi đủ điều kiện mà không cần thực

hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR.

- Thực hiện cách ly điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh, cơ sở cách ly

tập trung trên địa bàn quản lý.

Thời gian thực hiện: Từ ngày 17/12/2021.

Trân trọng!

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND các huyện thị, thành phố;

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng chức năng SYT;

- Website SYT;

- Lưu VT, NV

		quachaiduc.syt@binhphuoc.gov.vn
	2021-12-17T07:48:31+0700
	Location
	Quách Ái Đức
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-17T08:42:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-17T08:42:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-17T08:42:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-17T08:42:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!